pietatis, virtutem autem ejus abnegantes (II Tim. iii), extra catholicam Ecclesiam prædicant et baptizant. Eorum sectæ quasi concubinæ sunt. Attamen, qui apud illos generati sunt, si ad catholicam matrem redeant, hæreditate Patris inter liberos non carebunt. Talium ignobilitatem concubinarum ipsa quoque nomina suis interpretationibus denotant. Zelfhan quippe *fluens os*, ab ore, non ab osse. Bala *inveterata* interpretatur, quæ nomina sectis hæreticorum bene congruunt; fluunt enim ab ore per loquacitatem vel contentionem, et pristinam vitæ retinent vetustatem.

CAPUT XXXI.

Item de eadem re juxta anagogiam.

Adhuc, juxta anagogem, et alia præsentis loci ratio est. Nam quod viro ecclesiastico ad perfectionem tendenti sciendum est, scilicet duas esse vitas, activam videlicet atque contemplativam, quas et gentiles philosophi adulterantes, alteram practicam, alteram theoreticam dixerunt, et per activam ordinate pervenire posse ad contemplativam, certissimo gesta hæc res exemplo est. *Jacob* denique de terra sua egressus, ad puteum venit, et illic Rachelem pulchra facie, venustoque aspectu invenit, statimque in amorem ejus incidit, quoties quisque supplantator vitiorum Christum sequi cupiens, sacræ Scripturæ studiis incumbit, et inde contemplativæ vitæ pulchritudinem delectabilem esse comperiens, protinus ad ejus amplexus prorumpere gestit. *Optimam* quidem partem eligere vult, quæ non auferetur, sedere scilicet ad pedes Domini et jugiter audire verbum illius (*Luc. x*), juxta consilium dicentis : *Vacate et videte, quoniam ego sum Deus (Psal. xlv).* Sed altera prior quæ sollicita est turbatur erga plurima (*Luc. x*). In sex enim exercetur misericordiæ operibus, quæ apud evangelistam Matthæum hoc modo dinumerantur : *Esurivi enim et dedistis mihi manducare; sitivi et dedistis mihi bibere; hospes eram, et collegistis me; nudus, et cooperuistis me; infirmus, et visitastis me (Matth. xxv).* In his activæ **126** vitæ operibus eruditum, tandem ad contemplativam posse progredi, et hunc legitimum esse ordinem vivendi, propheta quoque testatur cum dicit : *Bonum erit homini, cum portaverit jugum ab adolescentia sua, sedebit solitarius et levabit se super se (Thren. iii).* Et in *Job* : *Ingresseris in abundantia sepulcrum (Job v),* id est, cum ditatus fueris activæ vitæ redditibus, tunc demum non defecturus quiescere poteris intra contemplationis latibulum. Hæc per Liam, quod interpretatur *laboriosa*, secundam quidem, sed minus videntem recte figuratur. Nam quasi lippis oculis minus contemplatur spiritualia, dum sollicita est et turbatur erga plurima. Porro Rachel pulchra quidem, sed sterilis, contemplativam designat, quæ, dum uni quod necessarium est intendit, venusto aspectu plus videt, et sancto vacans otio quasi minus parit. Igitur dum repente quis, omissis gradibus, festinando ad arcem contemplationis, Rachelem præripere contendit, bene nonnunquam cum

illo agitur, ut prius Læ teneatur nuptiis, videlicet protractus foras ad actiones laboriosas frequentis ministerii. Qui, si contra quid mussitet, vel querulo gestu strideat, dicit ei sancta Scriptura: *Non est in loco nostro consuetudinis ut minores ante tradamus ad nuptias*, id est, non ita se habet ordo ut ad contemplativam quæ minus operando minor est, ante usum activæ vitæ quisque prosiliat: *Imple hebdomadam dierum hujus copula, et hanc quoque poteris obtinere*. Nam sicut sex diebus cuncta Deus operatus est, et in septimo requievit; sic prius oportet quemque in sex prædictis misericordiæ operibus exerceri, ut tunc demum jure in contemplativa sabbatizare possit: *Videns autem Dominus quod despiceret Liam, aperuit vulvam ejus, sorore sterili permanente*. Quod Liam despiceret, id est, minus diligeret. Sic enim prædictum est, *quia tandem potius nuptiis optatis, amorem sequentis priori prætulit*. Nec injuria; nam hæc jure data vel accepta, illa autem fraude ad ejus torum fuerat introducta. Et notandum quia *videns Dominus, quod Liam despiceret*, non in eo miseratus est, ut de lippa venustam aspectu faceret; sed in eo ut *sorore sterili permanente, vulvam ejus aperiret*. Semper enim activa vita minus videt, et lippis perseverat oculis, et est talis, qualem Apostolus mulierem in Ecclesia docere non permittit. *Salvabitur autem, inquit, per filiorum generationem (I Tim. II)*, id est, per operum misericordiæ exhibitionem. Quam enim causam subjiciet rex sedens in sede majestatis suæ cum dixerit: *Venite benedicti, Patris mei, percipite regnum quod vobis paratum est ab origine mundi: esurivi enim et dedistis mihi manducare, et quicquid fecistis uni ex his minimis meis, mihi fecistis. (Matth. XXV.) Salvabitur ergo per filiorum generationem (I Tim. II)*; illa, quæ ad virilem non pervenit perfectionem, id est, vita illorum qui non in solis actibus remanserunt, et nunquam ad contemplativæ gratiam profecerunt, justificabitur per operum bonorum executionem.

CAPUT XXXII.

De nominibus filiorum Jacob.

Omnium patriarcharum nomina, simulque compendiosa lectio nominum etymologiam repræsentat. *Et vocavit, inquit, nomen ejus Ruben, dicens: Quia vidit Deus humilitatem meam*. Ruben interpretatur *visionis filius*. *Et concepit alterum filium, et dixit: Quoniam audivit Dominus haberi me contemptum, dedit etiam iatum mihi; vocavitque nomen ejus Simeon*. Ab eo quod sit audita, Simeon nomen imposuit. Simeon quippe interpretatur *exauditio*. De tertio vero sequitur: *Et concepit adhuc et peperit filium, et dixit: Nunc quoque copulabitur mihi maritus meus*, id est, erit mihi in hac vita comes, et ejus dilectio ad mortem usque deducet me, et prosequitur, *eo quod genuerim ei tres filios. Et idcirco appellavit nomen ejus Levi, quod interpretatur additus*. Quarto *concepit et peperit filium, et ait: Modo confitebor Domino. Et ob hoc vocavit eum Judam*. Juda confes-

sio dicitur: a confessione itaque confessoris nomen ejus est dictum. Verumtamen hic confessio pro gratiarum actione, aut pro laude accipitur, ut frequenter in Psalmis et in Evangelio: *Confitebor tibi, Pater, Domine cæli et terræ (Matth. XI)*, id est gratias ago tibi, sive glorifico. (CAP. XXX.) *Et concepit Bala et peperit filium. Dixitque Rachel: Judicavit me Dominus, et dedit mihi filium. Propterea vocavit nomen ejus Dan*. Causam nominis expressit, ut ab eo quod judicasset se Dominus, filio ancillæ iudicii nomen imponeret. Dan quippe interpretatur *iudicium*. Rursumque *Bala concipiens peperit alterum. Pro quo ait Rachel: Comparavit me Dominus cum sorore mea, et invalui. Vocavitque nomen ejus Nephtali, quod interpretatur dilatio*. Et peperit Zelfa ancilla Læ filium. Et dixit Lia: *Feliciter. Et vocavit nomen ejus Gad*. Gad enim eventus sive prociectus interpretatur. A bono enim eventu sive felicitatis suæ prociectu, tali filio ancillæ suæ nomen imposuit. *Peperitque Zelfa alterum. Dixitque Lia: Hoc pro beatitudine mea; beatam quippe me dicent mulieres*. Et ab eo quod beata dicatur ab hominibus, filium suum beatum vocavit. Aser enim *beatus* dicitur, duntaxat in præsentis loco. Nam in aliis, secundum ambiguitatem verbi, possunt et *divitiæ*, sic vocari. *Exaudivit Deus preces Liæ, concepitque, et peperit filium quintum, et ait: Dedit mihi Deus mercedem, quia dedi ancillam meam viro meo. Et vocavit nomen ejus Issachar*. Etymologia nominis hujus ab eo sumpta est, quod ait: *Dedit Deus mercedem meam*. Issachar enim interpretatur *merces*. Is quippe dicitur *est, sacher merces*. Hoc autem ideo, quia mandragoris filii sui Ruben introitum, qui Racheli debebatur, ad se viri emerat. Rursum *Lia concipiens, sextum peperit filium, et ait: Dotavit me Deus dote bona*. Dotis enim indigebat pro commendatione suæ, quæ non expetita, insuper et indotata viro clam tradita fuerat. Interpretatur autem Zabulon *habitaculum fortitudinis*, ex eo videlicet sumpto vocabulo, quod ait *habitabit mecum vir meus, quia peperit et sex filios*. Et est sensus: Propterea jam securus sum, nec futurum mihi divortium timeo, sive repudium. *Quia sex filios genui Jacob. Et post hæc peperit filiam, et vocavit nomen ejus Dinam*. Hæc transfertur in causam. Jurgi enim in Sichimis causa existit (Gen. xxxiv). Post filios et parentum ponenda sunt nomina: Lia interpretatur *laborans*, Rachel *ovis*, cujus filius Joseph, ab eo quod sibi mater alium addi optaverat, vocatur *avumentum*.

127 CAPUT XXXIII.

De Ruben primogenito, et quod primogenita sua reputata sint Joseph.

Ruben itaque primogenitus fuit. Sed, cum violasset torum patris sui, primogenita ejus Joseph, et in Paralipomenon legitur, data sunt et non est reputatus in primogenitum. Porro Judas, qui erat fortissimus inter fratres suos, de stirpe ejus principes germinati sunt, *primogenita autem reputata sunt Joseph (I Par. V)*. Non ergo quod odiosa fuerit Lia,

dilecta autem Rachel, idcirco primogenita data sunt Joseph; sed, quia culpa sua perdidit is cuius erant; deinde, cui voluit dedit pater illa. Nam pro eiusmodi causa, talem fieri transpositionem et lex vetat: *Si habuerithomo, inquit, uxores duas, unam dilectam et alteram odiosam, genueritque ex ea liberos, et fuerit filius odiosæ primogenitus, volueritque substantiam inter filios dividere, non poterit filium dilectæ facere primogenitum, et præferre filio odiosæ, sed filium odiosæ agnoscat primogenitum, dabitque ei de his quæ habuerit cuncta duplicia: iste etenim principium liberorum ejus, et huic debentur primogenita (Deut. xxi).* Igitur primogenita tunc jure transposita, quando Ruben perdidit, Joseph duplicia patre dante accepit, videlicet ubi dixit: *Eu ego morior, et erit Dominus vobiscum, reducetque vos in terram patrum vestrorum: daboque tibi partem unam extra fratres tuos, quam tuli de manu Amorrhæi in gladio et arcu meo (Gen. 14).* Sacerdotium vero, quod et ipsum eatenus primogenitorum fuisse Hebræi tradunt, datum est Levi. Ita primogenita, quæ unus perdidit, tripartita divisa sunt, ut Judas principatum, Joseph duplicia, Levi acciperet sacerdotiam. Porro, cur in Apocalypsi Judas primus ponatur (Apoc. vii), et deinceps nullus generationis hujus ordo servetur, alia ratio est, quæ ad præsentem locum non pertinet.

CAPUT XXXIV.

Quæ sint spiritualiter in Christo conjuges liberæ, et quæ ancilla.

maures nimium pudicæ præsens lectio diverberat, nimium fatigantur audire æmulationes quatuor mulierum de uno viro concertantium. Sed habeant cum simplicitate sua prudentiam, sciantque totum quidquid est dictum vel factum, redolere magnum liberorum desiderium, tantaque instantia properent animæ prudentes, spirituale de Christo viro suo semen concipere vel parere, quanta illas aviditate virum suum præripere, quanto audiunt gaudio filios suos in partu suscipere. Nam hujus Christi nostri, unus viri, sunt conjuges liberæ, sunt et concubinæ ancillæ. Sexaginta, inquit, sunt reginæ, et octoginta sunt concubinæ (Cant. vi). Quæcumque est regina sive libera vero amore ingemiscit et parturit: Verbi gratia cum dicit: *Filioli mei, quos iterum parturio donec formetur Christus in vobis (Gal. 14).* Sed non eo contenta sit. **T**anta beati seminis multiplicandi aviditate dilatetur ut ancillas quoque viro hunc permittat, et dicat: *Quid enim, dum omni modo, sive per occasionem, sive per veritatem Christus annuntietur? Et in hoc gaudeo, sed et gaudebo (Phil. 1).* Fiori namque potest, quia sæpe factum est, ut quem ancilla vel concubina concepit, eum super genua liberæ pariat, id est, ut is, qui per annuntiationem invidentis verbum audivit, confiteatur et teneat in catholica matre Ecclesia veræ et unicæ perfectionem fidei, et ita nihil differat a legitimis filiis in acceptione paternæ hereditatis. Nunquid enim, quando ejecit Dominus gentes a facie filiorum Israel et sorte divisit eis terram in siniculo distributionis (Psal. lxxvii), Gad, et Aser, et Dan, et Neph-

thalim aliquid minus vel tardius acceperunt, pro eo quod essent ex concubinæ sive ancillis? Itaque et in hujusmodi asperitate quidem exterioris palæ simplicium sensus offenditur; sed interiore grano perfectiores, quorum est solidus cibus, non minime delectantur.

CAPUT XXXV.

Quod Joseph nato, dixerit socio suo: Dimitte me, ut revertar.

Nato autem Joseph, dixit Jacob socio suo: *Dimitte me, ut revertar in patriam et ad terram meam. Da mihi uxores et liberos meos, pro quibus servi tibi ut obeam. Tu nosti servitatem qua servi tibi. Sic præmissum est, nato autem Joseph ut procul dubio subintelligas, quia nondum nato illo hæc dicere Jacob renuisset. Si enim etiam tunc timuit ne auferret filias suas, et idcirco clam illo profectus est, sicut ait, quod inscio te profectus sum, timui ne violenter auferres filias tuas, quanto magis Rachelem quam amabat, auferri sibi timere poterat, si proficisci vellet, cum adhuc nullum in ea filium sibi suscepisset? Ergo, quia per nativitatem Joseph velle uxoris confirmatum sibi esse credidit, recte nato Joseph ista dixit, vel hæc dicta ejus relatura nato Joseph Scriptura præmisit, simulque ad exaggerandum jus suæ dimissionis, ut dimitteretur exire cum uxoribus suis: Tu, inquit, nosti servitatem qua servi tibi. Sed nec illud prætereundum, quod ait: *Ut revertar in terram et ad patriam meam peregrinationem patrum suorum, patriam terramque suam vocans propter Deum: et e contrario, terram patrum suorum peregrinationem suam vocans, cum dicit: Apud Laban peregrinatus sum (Gen. xxxii).**

CAPUT XXXVI.

Quid sit spiritualiter, quod Jacob virgas ex parte decorticaverit: conceptusque tempore in conspectu ovium posuerit.

Et ait Laban: *Inveniam gratiam in conspectu tuo. Experimento didici quod benedixit mihi Deus propter te. Constitue mercedem tuam, quam dem tibi. At ille respondit: Tu nosti quomodo servierim tibi, et quanta in manibus meis fuerit possessio tua. Modicum habuisti antequam venirem ad te, et nunc dives factus es: benedixitque tibi Dominus ad introitum meum. Justum est igitur ut provideam aliquando etiam domui meæ. In præsentem lectionem habemus quia tollens Jacob virgas populeas virides, et amygdalinas, et ex platanis, ex parte decorticavit eas, detractisque corticibus in his quæ spoliata fuerant, candor apparuit, illa vero quæ integra erant, viridia permanserunt. Quid est virgas virides amygdalinas, atque ex platanis, ante ora gregum ponere, nisi per Scripturæ sacræ seriem antiquorum Patrum vitas atque sententias in exemplum populis præbere? In quibus dum plerumque intellectum litteræ fugimus, quasi corticem subtrahimus, et dum, plerumque intellectum litteræ sequimur, quasi corticem reservamus. In primis igitur et præsentem locum hæc similitudine considerandum suscipiamus. Est enim hæc*

vita patris nostri Jacob virga jure nominanda, quia **128** videlicet, juxta rationis examen, recta est. Proinde ex parte detracto cortice litteræ, in eo quod spoliatum est interim allegoriæ candor appareat: et ex parte cortice servato, res sicut gesta est in exemplum trahenda permaneat. Quomodo? Videlicet ut nunquam in Evangelio Christi carnaliter, exemplo hujus patriarchæ nostri Jacob licito quadruplicanda conjugia prædicemus. Imo etiam uno, quod solum licitum est, abstinere consulamus: *retera enim hujusmodi transierunt, et ecce facta sunt omnia nova (II Cor. v)*. Post legem datam, non valuit hoc exemplum ad duas sorores in conjugium unius viri ducendas, quanto minus valere debet post legem sub evangelicæ gratiæ præsentia? Fuerit tunc *tempus seminandi vel lapides spargendi*, nunc autem *metendi, et lapides colligendi* tempus est (*Eccle. III*). Igitur in hujusmodi detracto litteræ cortice, intus queratur candor allegoriæ, ut superius jam dictum est. Porro quod deinceps ait Jacob, *justum est igitur ut provideam aliquando etiam domui meæ*, scilicet congruæ mercedis exactione, sic in Evangelio Christi pro exemplo haberi debet, ut nullatenus amoveatur exterior cortex litteræ, sed res ut gesta est sic habeatur pro lege consonante auctoritate evangelicæ qua dictum est: *Dignus est operarius mercede sua (Luc. x)*.

CAPUT XXXVII.

De eo quod dixit Laban: « Experimento didici quod benedixit mihi Deus propter te. »

Dicamus ergo huic mundo, cujus typum Laban tenere supra diximus, quoniam ipse fatetur, et dicit: *Experimento didici quod benedixit mihi Deus propter te*, dicamus, inquam, illi in persona capitis nostri Christi, propter quem illum Dominus benedixit: *Tu nosti quomodo servierim tibi, et quanta in manibus meis fuerit possessio tua Modicum habuisti antequam venirem, et nunc dives effectus es, benedixitque tibi Dominus ad introitum meum*. Quid enim habebat hic mundus antequam Christus veniret? Quid, nisi modicum legalis scientiæ, quam et pauci noverant, modicumque carnalium cæremoniarum, quarum ritu umbratico perpauca unum Deum utcumque colebant? *At nunc dives*, inquit Christus, *effectus es, benedixitque tibi Deus ad introitum meum*. Vere dives effectus est mundus universus præclara nimis veri Dei notitia, benedixitque illi Deus ad introitum Christi Filii sui omnî benedictione spirituali, qua et in primis illi omnia peccata condonavit, licet plerique retrorsum abeant, et convertantur post Satanam; et deinde multiplicia dona contulit Spiritus sancti: *Justum igitur est*, inquit, *ut aliquando provideam etiam domui meæ*. Quænam domus Christi est, nisi illa domestica ejus familia, quæ altario deservit, et de sacramentis spiritualibus rationales plebium greges pascit? Hic est ordo apostolicus, sacerdotalisque ac leviticus, qui prius gratis servivit, annuntians Evangelium regni Dei, non solum gratis, sed etiam periculose, recipiendò scilicet mala pro bonis, donec

Lia pariter et Rachel Christo conjungerentur, id est, utrisque activæ scilicet et contemplativæ vitæ varietates per orbem terrarum in ordinibus suis multiplicarentur. Tandem ad ipsum Laban, id est, ad ipsos mundi reges, imperatores, cæterosque principes ac summos hominum abundantia gratiæ pervenit: *Justum igitur fuit Christum aliquando providere domui suæ*, id est, de regum palatiis, de principum thesauris ac prædiis suis Ecclesias ditare, ut esset unde haberet sufficientiam in sumptus necessarios altario servientium, in usus pauperum ac peregrinorum, in restorationes ecclesiarum vel cæmeteriorum.

CAPUT XXXVIII.

Jacob an in hoc justitia sua sibi responderit, cum stropham commentatus sit novam, dum adversus naturam albi et nigri pecoris, arte pugnavit.

Dixitque Laban: Quid dabo tibi? At ille ait: Nihil volo. Sed si feceris quod postulo, iterum pascam & custodiam pecora tua. Gyra omnes greges tuos, & separa omnes varias oves, et sparso vellere, et quodcumque fultum, rufum, et maculosum fuerit tam in ovibus quam in capris, erit merces mea. Respondebitque mihi cras justitia mea, quando placiti tempus advenit coram te. Hic jam queritur utrum vere in hoc illi justitia sua responderit, vel quomodo secundum actum ejus, justitia illius dici vel esse potuit. Quid enim ille egit? Nonne stropham novam commentatus est, contra naturam albi et nigri pecoris, naturali arte pugnavit? *Tollens enim virgas populeas, et amygdalinas, atque ex platanis, et ex parte decorticans*, varium virgarum fecit colorem, ut ubique in virga corticem reliquisset, antiquas permaneret color; ubi vero tulisset corticem, color candidus permaneret, inque nitorem panderetur. Observabatque, et tempore quo ascendebantur pecora, et post calorem diei ad potandam avida pergebant, discolores virgas ponebat in canalibus, admissisque arietibus et hircis, in ipsa potandi aviditate oves, capras, faciebat ascendere, ut ex duplici desiderio, dum avide bibunt, et ascenduntur a maribus, tales fetus conciperent, quales umbras arietum et hircorum desuper ascendentium, in aquarum speculo contemplabantur. Ex virgis enim in canalibus positis, varius erat etiam imaginum color. Nec mirum hanc in conceptu feminarum esse naturam, ut quales perspexerint sive mente conceperint, in extremo voluptatis æstu quo concipiunt, talem sobolem procreent: cum hoc ipsum etiam in equarum gregibus apud Hispanos dicatur fieri. Et Quintilianus in ea controversia, in qua accusabatur matrona quod Æthiopem peperit, pro defensione illius argumentetur hanc conceptum esse naturam, quam supra diximus. Hoc ergo queritur utrum rerte ab hoc in tali facto justitiæ responsum spectetur, in quo dolus vel impostura manifeste convincitur.

CAPUT XXXIX.

Item de eadem re, et quomodo in arte illa excusabilis sit.

Ad hæc dicimus quia et ante hanc stropham jamdudum Jacob contra Laban causam justitiæ habebat, etsi tempus sibi placiti coram illo, cum legitima defensione daretur, substantiam illius jure tollere debebat. Ille namque unam postulanti filiam in conjugium, et pro una servitium suscipienti, alteram quoque peregrino et advenæ per fraudem imposuerat, illam, videlicet, cujus nuptias, quia despiciabilis erat, difficiles sibi fore sciebat. Nec enim sine magna dote quis illam strenuus acciperet, quam facies, quæ multum valet, expetibilem in hujusmodi non fecerat. Si, inquam, tempus sibi placiti daretur, Laban pro hoc in jus vocare **129** habebat, quia filias suas alendas illi sine dote imposuerat, insuper et pro ea quam irrogatus extruderat, servitium septem annorum extorserat. At ille peregrinus erat et advena, idcirco violentum et fortiozem indigenam in jus vocare non poterat. Arte igitur necessario, pro filia contra patrem usus est, ut ad filiam, cui competebant bona patris, aliqua devenirent. Et de hoc illi in omni tempore placiti, justitiæ responsum præsto est. *Igitur quando primo tempore ascendebant oves, ponebat Jacob virgas in canalibus aquarum, ante oculos arietum et osiutu, ut in earum contemplatione conciperent. Quando vero serotina admissura erat, non ponebat eas. Factaque sunt ea quæ erant serotina, Laban; et quæ primi temporis, Jacob.* Et in hoc evidentissimæ respectus justitiæ est. De primi namque temporis nuptiis, sicut jam dictum est, ex parte Laban injustitiæ causa suberat: pro serotinis autem nuptiis Rachel nihil querelæ habebat, nihil dotis jure repetere poterat. Juste itaque omnia temperavit, ut et ipse fructum laboris sui acciperet, et Laban non penitus spoliaretur.

CAPUT XL.

De eo quod dictum est: « Dditatusque est homo ultra modum, » et quid mystice significet.

Dditatusque est homo ultra modum, et habuit greges multos, ancillas et servos, camelos et asinos. Hic insigniter homo dictus est, ubi qui tenuis venerat, dicitur, quia *ultra modum dditatus est.* Quod si in isto insigne et admiratione dignum est, quanto magis in homine illo, cujus hic typus est? Etenim ille vere ac singulariter homo, quia Deus et homo, qui pauper fuerat: nam, *cum dives esset, inquit Apostolus, pro nobis pauper factus est (II Cor. viii):* et ecce dditatus est, non solum in seipso, ubi gloria et honore coronatus, et *super opera manuum (Psal. viii) Patris constitutus est: verum etiam in præsentis domo sua, id est, Ecclesia, ubi illa supradictis ejus ministris, jamdudum servatur dignitas, quam illis auctoritas evangelica justè vindicat, dicendo: Dignus est operarius mercede sua (Luc. x).* Adequata est enim plerisque in locis domus Christi regum palatium, habetque corporaliter greges multos, ancillas, et servos,

A camelos et asinos, tanta copia, ut non solum spiritualia, sed etiam carnalia indigentibus, abunde porrigere sufficiat. Non quod in his gloriemur, nam *gloria nostra hæc est testimonium conscientie nostræ (II Cor. i),* sed quod gratiarum actionis causa nobis esse debeat, quod religionem teneamus in abundantia, quam ille Pater noster Christus acquisivit inopia, et mendicitate sua. De omnibus respondebit illi justitia sua: cras, id est in futuro judicio, *quando placiti tempus erit.* Quid respondebit? Videlicet quod respondendum significavit Apostolus; cum diceret: *Si nos vobis spiritualia seminavimus, magnum est, si vestra carnalia metamus (I Cor. ix).* Nonne hic, ceterique apostoli vel apostolici viri; cum possent vel scirent Rachelis amplexibus frui; id est contemplativæ vitæ dulcedine pasci, ad Liam, id est ad activam vitam, propter hunc miseram mundum declinaverunt? Nonne qui cælum mente inhabitare, et volebant, et poterant ex gratia Dei, adosque disponenda conjugia descenderunt: verbi gratia, dicendo: *Vir uxori debitum reddat et uxor viro? (I Cor. vii.)* Nempe hinc est illa cujusque talium querela: *Exui me tunica mea, quomodo induar illa? Lavi pedes meos, quomodo inquinabo illos? Jure igitur qui in nobis loquitur Christus, virgas partim decorticans, partim in eis corticem linquens, in canalibus ponat, in conspectu ovium, ut varios in earum contemplatione fetus concipiant: et sic substantiam Laban auferat unde ditescat, id est, partim allegoricam, partim historicam de Scripturis proferendo doctrinam, suos animet auditores ad hoc, ut ministris altaris bona cum hilaritate ingerant, quia videlicet nemo est qui pascat gregem, et de lacte ejus non comedat; qui plantet vineam, et de fructu ejus comedere non debeat (I Cor. ix): licet invident filii hujus sæculi, quemadmodum et illi filii Laban, de quibus protinus subditur.*

CAPUT XLI.

Quod utile fuerit Jacob verba filiorum Laban audisse, quodque uxores suas pater quasi alienas reputavit et vendidit, quod hæc carnalia in typum acciderint spiritualium.

(CAP. XXXI.) *Postquam autem audivit verba filiorum Laban, dicentium: Tulit Jacob omnia quæ fuerant patris nostri, et de illius facultate dditatus factus est inclutus: animadvertit quoque faciem Laban, quod non esset erga se sicut heri et nudistertius, maxime dicente sibi Domino: Revertere in terram patrum tuorum, et ad generationem tuam.* Hæc verba filiorum Laban, Jacob in bonum cooperata sunt, et illa vultus ejus austeritas, de qua vocatis ad se Rachel et Lia dixit: *Video faciem patris vestri, quod non sit erga me sicut heri et nudistertius.* Bonum quippe illi erat audire vocem Domini Dei, dicentis: *Revertere in terram patrum tuorum, et ad generationem tuam, eroque tecum, et imitorem esse perpetuum obedientie et peregrinationis, ut hæres quoque in æternum existeret benedictionis Abraham, avi sui, et Isaac patris sui, quibus non parva cura fuit nar-*

quam reverti illuc, unde ut exirent præceperat illi Deus. Unde est illud : *Cave ne filium meum reducas illuc. Ac deinceps : Filium tantum meum ne reducas illuc (Gen. xxiv)*. Igitur et hæc quæ prædicta sunt, et ea quæ postmodum ad Rachelem et Liam loquitur, *Sed pater vester circumvenit me, et mutavit mercedem meam decem vicibus, etc.*, in illud bonum sancto viro cooperantur, ut quo vocabat Deus, illuc ipsa adversitate impellente, citius insequeretur. Nihilominus et ipsis conjugibus in idipsum bonum cooperata est inclementia patris non amabilis, de qua protinus conqueruntur, et dicunt : *Nanquid habemus residui quidquam in facultatibus, et hereditate domus patris nostri? Nonne quasi alienas reputavit et vendidit, comeditque pretium nostrum? Hoc vento adverso navigium feliciter impellente, ultra portum aspiciunt, et dicunt : Sed Deus tulit opes patris nostri, et nobis eas tradidit, ac filiis nostris. Unde omnia quæ præcepit tibi Dominus, fac. Hæc, inquam, illis quoque cooperata sunt in bonum suum, ut citius talem sequerentur virum, et cum patribus tanti meriti, promissiones acciperent eorumdem patrum, essentque in exemplum spiritualium ad instructionem animarum, quæ quilibet in psalmo dicentem audivimus Spiritum sanctum, sive Patrem Christi Deum : *Audi, filia, et vide, et inclina aurem tuam; obliviscere populum tuum, et donum patris tui, et concupiscet rex decorem tuum (Psal. xlv)*. Nam, sicut illas conjuges Jacob adversa hæc impulerant, ut illum relinquerent patrem, qui liliarum comedisset pretium, et talem sequerentur virum : sic et adversa mundi plerumque dilectam Deo juvant animam, ut anheliatius tendat ad Deum. Unde et illi per prophetam dicit Deus : *Ecce ego sepiam viam tuam spinis, et sepiam eam maceria, et semitas suas non inveniet, et sequetur amatores suos, et non apprehendet eos, et quaeret eos, et non inveniet, et dicet : Vadam et revertar ad virum meum priorem, quia bene mihi erat tunc, magis quam nunc (Ose. ii)*. Ipse Jacob antequam ejusmodi spinis offensus fuisset, cum adhuc molliter exciperetur, dicente Laban : *Inteniam gratiam in conspectu tuo; experimento didici quod benedixit mihi Deus propter te, etc.*, tardavit reverti, et dixit : *Si feceris quod postulo, iterum pascam et custodiam pecora tua. Nunc autem ubi læsus fuit, surrexit itaque Jacob, ait Scriptura, et impositis liberis et conjugibus suis super camelos, abiit pergens ad Isaac patrem suum in terram Chanaan. Ita et in cæteris planum est veram esse sententiam Apostoli dicentis : *Scimus quoniam diligentibus Deum omnia cooperantur in bonum, his qui secundum propositum vocati sunt sancti. (Rom. viii)*. Sane in eo quod dicit Jacob : *Levavi oculos meos, et vidi in somnis ascendentes mares super feminas, varios et maculosos, et diversorum colorum, dixitque angelus Domini ad me : Leva oculos tuos, et vide universos masculos ascendentes super feminas, varios, respersos, et maculosos, vidi enim omnia quæ fecit Laban manifestat quod stropham illam, etiam de virgibus exercuit, cælesti auctoritate egerit,***

quia videlicet pro causa superius dicta, justum erat ut tolleretur Deus substantiam Laban et daret illi.

CAPUT XLII.

Quod Rachel patris sui idola furata fuerit.

Et tempore Laban ierat ad tondendas oves, et Rachel furata est idola patris sui. Et si non aliunde, saltem ex hoc satis advertire poterat Jacob, quod non esset facies Laban erga se sicut heri et nudistertius, quia, quod apud antiquos magnæ frequentiam amicorum, et festivæ erat lætitiæ, scilicet tondere oves absque ipso qui custos gregum erat, ille agebat. Nam illo relicto, et omnibus qui ad eum pertinebant tam conjugibus quam filiis, ierat ad tondendas oves suas. Bene ergo discessus ejus, fuga dicitur, cum protinus subditur : *Notuitque Jacob indicare socero suo quod fugeret. Et Rachel, inquit, furata est idola patris sui.* Hoc loco primum Scripturæ auctoritas, idolorum nomen vel cultum præsentat. Recte ergo in illa evangelica lectione, qua legitur mulier a duodenni fluxu sanguinis sanata (*Matth. ix*), et puella duodennis resuscitata (*Marc. v; Luc. viii*), illud divinum a Patribus animadversum est, quia, quando mulier sanata est, tunc puella mortua est, sicut quando mulier cepit infirmari, tunc illa puella nata est, in typum videlicet gentilitatis et Synagogæ : quia, quando gentes in idololatria fluere cœperunt, tunc in istis patribus Abraham, Isaac, et Jacob, Synagoga nata est, et quando gentilitas per fidem Christi sanata, tunc Synagoga præ invidia et infidelitate mortua est. Porro Rachel, quæ idola furata est, claret quia perfectæ fidei nondum erat. Sed antequam obiret, opportune nimis ad Jacob dictum est : *Abjicite deos alienos, qui in medio vestri sunt, et mundamini ac mutate vestimenta vestra. Dederunt ergo ei. At ille infodit eos super terebinthum (Gen. xxxv)*. Nec multo post scriptum est : *Mortua est autem Rachel, et sepulta est in via, quæ ducit Ephratam, hæc est, Bethlehem (ibid.)*. Non ergo parvo bono suo virum fidelem sortita vel secuta est, cujus fide salvata est. *Sanctificata est quippe mulier infidelis per virum fidelem (I Cor. vii)*. Et proinde recte et rationabiliter ab Apostolo dictum est : *Si quis frater habet uxorem infidelem, et hæc consentit habitare cum eo, non dimittat eam. Et si qua mulier habet virum infidelem, et hic consentit habitare cum illa, non dimittat virum (ibid.)*. Et post pauca : *Unde enim scis, mulier, si virum salvum facies? Aut unde scis, vir, si mulierem salvum facies? (ibid.)* Porro ubi nunc idola legimus, in Hebræo theraphim scriptum est, quod transfertur in figuras vel imagines. Hoc autem ideo, ut sciamus quid in Judicum libro theraphim sonet (*Jud. xviii*).

CAPUT XLIII.

Quomodo iniquus in somnis viderit corripientem se Deum ne aspere quidquam contra Jacob loqueretur.

Cumque abisset tam ipse quam omnia quæ jurta sui erant, et amne transiisse pergeret contra montem Gailand, nuntiatum est Laban quod fugeret Jacob. Qui, assumptis fratribus suis, persecutus est eum diebus

septem et comprehendit eum in monte Galaad. Non quod eo tempore Galaad mons diceretur, sed per anticipationem illo vocatur nomine, quo postea nuncupatus est. Est autem ad tergum Phœnicis et Arabiæ, collibus Libani copulatus, extenditurque per desertum usque ad eum locum, ubi trans Jordanem habitavit quondam Seon rex Amorrhæorum. Cecidit supradictus mons in sortem filiorum Ruben, et Gad, et dimidiæ tribus Manasse. *Viditque in somnis tibi dicentem Deum: Cave ne quidquam asperere loquaris contra Jacob.* Non audivit hic Deum vocantem se ex nomine, ut vocare solitus erat Jacob; nec enim ejus erat meriti, propter quod nosset eum Deus ex nomine, sed tantummodo vidit, scilicet iratum, comminantem, et dicentem: *Cave.* Nempe et hoc ipsum quod vidit, non propter se, sed propter alium vidit, ut sciret ille, quantam sui curam gereret Deus, propter quem indigno apparere, vel ab indigno videri dignaretur. Sic et propter Isaac Abimelech corripuit (*Gen. xxvi*); et propter Abraham Pharaonem flagellavit (*Gen. xii, 20*); juxta psalmum dicentem, *non reliquit hominem, subauditur Laban, nocere eis; et corripuit pro eis reges (Psal. civ), subauditur Pharaonem et Abimelech. Et dixit ad Jacob: Quare ita egisti, ut etiam me abigeres filias meas, quasi captivas gladio? Cur me ignorante fugere voluisti, nec indicare mihi ut prosequeretur te cum gaudio, et canticis, et tympanis, et citharis?* etc. Hæc dicens cavet quidem juxta comminationem Dei, ne loqueretur quidquam durius contra Jacob, sed ipsam cautelam suam mendacio infatuavit, ita ut manifeste ex ore suo, redarguendus sit, si enim hæc illum cura tangebatur, quod non fuisset passus Jacob, ut prosequeretur se cum gaudio, et canticis et tympanis et citharis, quare illum, sicut ipse fatetur, corripuit Deus, ne durius quidquam loqueretur? Rectius ergo sibi cavisset, si verum confitens, Deo et bene merito clienti, dignam satisfactionem citius obtulisset.

CAPUT XLIV.

Quod, quamvis propheta esset Jacob, ignorabat tamen quod Rachel furata esset idola.

Stulte, inquit, operatus es. Etsi ad tuos ire cupiebas, et desiderio tibi erat domus patris tui, cur furatus es deos meos? Hic loquendi tempus erat viro sapienti, qui utique non solum in hoc, verum etiam in cæteris erat sapiens, licet eum simplicem Scriptura **131** appellavit, dicendo: *Jacob autem simplex habitavit in tabernaculis (Gen. xxv).* Simplicitati namque columbæ, prudentiam serpentis sociaverat, et de utroque unam sibi sapientiam formaverat, quippe qui eluso Laban dives revertebatur, patrocinante sibi justitia: igitur cum stultitia coargueretur ab illo, dicente: *Stulte operatus es, adhuc patienter siluit; ubi autem ab eodem interrogatus est, cur furatus es deos meos, sic ad interrogata dedit responsum, ut prius stultitiæ pelleret elogium. Alit enim: Quod inscio te profectus sum, timui ne violenter auferres filias tuas. Quod autem furti me arguis, apud quemcumque inveneris deos tuos, necetur coram fratribus nostris. Tan-*

quam diceret: Quod inscio te profectus sum, non solum injustitiæ non est argumentum, verum etiam stultitiæ repugnans sapientiæ vel rationis effectum. Stultus namque in jure dicendus est, qui eum unde malum sentit sibi imminere, non cavet: ego autem cavendam a te, non dubius sciebam, quippe cum tu immutaveris mercedem meam decem vicibus. Si igitur non mihi cavissem, ut inscio te proficiscerer, cælesti meisam tutelæ committens, et credens custodiæ quam mihi pollicitus est; tunc potius ego stultus damnis meis argentibus inveniretur. Porro de eo quod me furti arguis, cedo: nunc jus esto. *Apud quemcumque inveneris deos tuos, necetur coram fratribus nostris.* Fratres hic appellat filios suos, quamvis intelligere liceat aliquos cum Laban venisse propinquos, quales jure fratres appellaret more usitato. *Hæc dicens, ignorabat quod Rachel furata esset idola.* Igitur propheta quidem Jacob, et propheta Isaac, sicut in psalmo, ubi dictum est: *Nolite tangere christos meos,* statim subjungitur: *et in prophetis meis nolite malignari (Psal. civ),* sed neque hic, qui domesticum furtum ignoravit, neque ille qui in benedicendo filio falli poterat, neque quisquam hominum unquam omnia scivit, vel semper subjectum prophetiæ Spiritum habuit, præter eum, qui homo cum sit, Deus etiam est, et omnia scit, cum sit ipsa sapientia Dei. Non ergo parum in verbo contra semetipsum offendit, qui tam cito protulit sententiam, non tamen injustam. Etenim si morte dignus est, qui idola colit, quanto magis qui pro amore idololatricæ furtum facit? Imo, si juste aliqui Judæorum, sicut in lib. Machabæorum legitur (*II Mach. xii*), idcirco corruerunt, quia sub tunicis suis habebant de donariis idolorum, quanto magis juste necari debuerat, qui ipsa furatus esset idola? Sed pepercit Deus Jacob, ut lateret furtum sua providentia, simulque ejus quæ furtum fecerat astutia: *Ille namque festinans abscondit idola subter stramenta cameli, et sedit desuper. Scrutantique omne tentorium, et nihil inveniunt, ait: Ne irascatur dominus meus, quod coram eo assurgere nequeo, quia, juxta consuetudinem feminarum nunc accidit mihi. Sic delusa sollicitudo querentis est; videlicet dum et afflictæ leviter creliit excusationi et femineis ægre scit approximare inmunditiis.*

CAPUT XLV.

Quam sit dictum proprie, tumeus Jacob cum jurgio præteritam commemorando servitatem.

Tumensque Jacob cum jurgio ait: Quam ob culpam meam et ob quod peccatum meum sic exarsisti post me, et scrutatus es omnem suppellectilem meam? Mira hic proprietate dictum est: *Tumensque Jacob cum jurgio.* Tumor namque vel jurgium servilis motus est, neque hoc quisquam de liberi vel ingenui hominis ira recte dixerit, aut proprie. At vero Jacob in hac utique causa liber non erat. Quamvis enim nesciret, penes ipsum tamen causa servilis, id est, culpa furtumque erat, et nunc tanquam omnino-munda esset suppellex, quia ille nihil invenerat, fortiter

litem in iudicio proponit, et cum *jurgo* dicit: *Quid invenisti de cuncta substantia domus tuæ? Pone hic coram fratribus meis et fratribus tuis, et judicent inter me et te.* Quam enim tamida et jurgiosa ironia est, qua protinus subjungit: *Idcirco viginti annos fui tecum, oves tuas et capras steriles non fuerunt. Idcirco, inquit, ut tu exardesceres post me, et scrutareris omnem suppellectilem meam, quæ magna indignitas est. Idcirco, inquam, id est, hujus vicissitudinis spe, viginti annis fui tecum, tanta fide, tanta veritate, cum Domini benedictione, quæ mecum, ut tu quoque confessus es, ad te ingressa est, quanta ex his quæ jam dico comprobari potest. *Oves tuas et capras steriles non fuerunt, subauditur, nec ego subtractis fetibus steriles annos fuisse causatus sum. Arietes gregis tui non comedi.* Quod videlicet facere solent mercenarii, et qui pastores non sunt: quique non greges, sed senectipos pascunt. *Nec captum a bestia ostendi tibi.* Videlicet in excusationem mei, ut non cogerer numerum reddere tibi. *Ego damnum omne reddebam, quidquid furto peribat, a me exigebas.* Quamquam esset excusabilis causa. *Die noctuque ardu urebar et gelu.* Utpote in terra ubi secundum naturam cæli gravis æstus per diem, grave nihilominus gelu per noctem. Hæc et cætera fidelitatis opera commemorans, tandem fortissimum justitiæ suæ invehit argumentum. Præmisso namque: *Afflictionem meam, et laborem manuum mearum reapevit Deus, protinus adjungit: Et arguit te heri.* Certum namque est præconium justitiæ, Deum testem aut defensorem habere; proinde de Laban continuo victoriæ palmam justo concedens aliud ingreditur. *Filia mea, inquit, et filii et greges tui, et omnia quæ cernis mea sunt; quid possum facere filiis et nepotibus meis? Veni ergo, ut incamur fœdus.**

CAPUT XLVI.

Quid spiritualiter velit quod Laban Jacob persecutus est, et quod Rachel dixit: « Secundum consuetudinem seminarum accidit mihi. »

Et ecce usque hodie, Christum vel Christi alumnos, mundum fugientes, id est nihil in hoc mundo possidere cupientes, insequitur mundus, dum eos semper quidem malis exemplis, nonnunquam etiam vi silinet conformare nititur. Usque hodie, inquam, sic fugientes insequitur mundus, et usque hodie Rachel insectatoris sui mundi idola furatur. Quoties enim hi qui habitu vel ordine religionis contemplativam pollicentur vitam, ad avaritiam, quæ est simulacrorum servitus (Ephes. v), aspiciunt, ita ut nonnunquam de rebus ecclesiasticis fraudem faciant, sive, quod et plerumque fit, spiritualia Dei dona tribuant pro pecunia, Rachel veteris patris sui furatur idola. Porro quid contemptibilis, quid abjectius, quam quod abscondit ea subter stramenta cameli, et sedit desuper, simulans quod secundum consuetudinem seminarum sibi acciderit? Scrutatur quippe Laban tentorium Rachelis, si forte sua illic idola inveniat, quando sæculares homines, illam simulacrorum servitute, quam sibi solam esse licet

PATROL. CLXVII.

tam patant, id est, ejusmodi avaritiam in motibus religiosorum furtim subesse denotant, vulgo jam sciente quia vendentes 132 et ementes Jesus de templo suo iratus et rigidus cum flagello eiciat (Matth. xxi). At illi occasionem quamlibet præterdunt, quæ rationalis quidem esse videatur, rationis tamen veritate careat, quemadmodum camelus munditiei quippiam habere videtur, quia ruminat, sed vere mundum non est animal, quia non findit ungulam. Et illa quidem fortassis mentita est, dicendo, quia secundum consuetudinem seminarum nunc accidit mihi; sed revera de anima cujusque talium qui de prædicta simulacrorum servitute furtum faciunt, recte propheta dicit: *Omnes qui quærunus eam, non deficient, in mensuris suis invenient eam (Jer. ii).* Interea tamen Deus propter eos qui Christi sunt, quique in sancta Ecclesia ejus usque ad finem sæculi non deerunt, Jugiter arguit mundum, cujus redargutiones sæcularium corda paulatim evincunt. Cum, inquit Christus, *evenerit Paracletus spiritus veritatis, ille arguet mundum (Joan. xvi).* Ait ergo redarguens a Deo: *Veni ut incamur fœdus.* Verba fœderis hæc sunt: Intueatur Dominus et judicet super nos, quando recesserimus a nobis. Si affixeris filias meas, et si introduxeris uxores alias super eas, nullus sermonis nostri testis est absque Deo qui præsens respicit. Hæc cum diceret, maxime pro Lia sollicitus erat, quam inexpectitam, indotatam, vultu despiciibilem nescienti clanculo immiserat. Illam namque, non repugnante justitia, pene ut concubinam repudiare poterat, quippe cui fidem maritalem non dederat, neque coram testibus vel amicis Laban nuptias ejus celebraverat, antequam ad illam ex more ingressus fuisset. At ille non solum non repudiare intenderat, verum etiam pro jure ejus, ut prædictum est (Gen. xxx), arte usus, effecerat ut non abiret indotata, scilicet ubi, virgis variis in canalibus positus coram ovibus, mutata est conceptuum natura.

CAPUT XLVII.

Quid significet quod Jacob et Laban in confederationem sui tumultum testimonii fecerint, et super eos ederint.

Tulit itaque Jacob lapidem et erexit in titulum, dixitque fratribus suis: Afferte lapides. Qui congregantes fecerunt tumultum, comederuntque super eum. Hic plane scivit Jacob votum suum fuisse acceptum, quod voverat in Bethel, sentitque Dominum fuisse secum, et custodisse se in via per quam ambulaverat, et dedisse sibi panem ad vescendum, et vestimentum ad induendum, seque reverti prospere in domum patris sui, quia sedatus est Laban (Gen. xxviii). Itaque et hic tulit lapidem, et hic erexit in titulum, feceruntque tumultum: utrobique mysterium pene idem est. Nam et illic lapis erectus in titulum vocandus domus Dei, Christum significat, qui est caput corporis Ecclesie quæ est domus Dei, et hic lapis primus in acervo testimonii Christum eundem designat principem martyrum id est testium Dei. Quid enim est,

16

Laban et Jacob in confederationem sui lapidem A erigere in titulum, lapidesque congerere in acervum testimonii, et desuper comedere pro pactione postulati federis? Quid, inquam, nisi quod pene jugiter cernimus, post diurnos tumores sævaque jurgia sæculares potentias Ecclesiis, vel sacerdotibus conciliari respectu martyrum, et Christi Domini ac regis eorum? Nempe post inimicitias super acervum testimonii pariter comedere, id est, post quaslibet injustitias in basilicis martyrum satisfactione data vel accepta, deinde ob confirmationem pacis corpus et sanguinem Christi pariter manducare et bibere. Bene ergo dictum est quia *juravit Jacob per timorem*, id est, per Deum, *patris sui Isaac*, Deus enim a timore nuncupatur, quod Græcè *theos* dicitur. Quid juravit? Videlicet quod malum contra Laban

nullum cogitaret, neque ad illum mali intentione, transiret præsentis acervi testimonio commonitus. Bene. Etenim quotquot sacerdotes vel ministri Christi sumus, post reconciliationem altaris adversariis nostris indultam, nullam de præteritis molestiis eorum communi iudice Deo querelam depromere habemus. *Quem vocavit*, inquit, *Laban tumulus testis, et Jacob, acervus testimonii, unusquisque juxta proprietatem linguæ suæ*. Acervus lingua Hebr. *Gal*. dicitur, *Aad* vero testimonium. Rursum lingua Syra acervus *Igar* appellatur, *Seduth* testimonium. Jacob acervum testimonii *Galaad* lingua appellavit Hebræa, Laban vero idipsum, id est, acervum testimonii *Igarseduth* a gentis suæ sermone vocavit. Erat enim Syrus, et antiquam linguam parentum provincie in qua habitabat sermone mutaverat.

IN GENESIM LIBER OCTAVUS.

(Gen. XXXII-XL.)

133 CAPUT PRIMUM.

Quod Esau animalis non intellexit quid spirituali Jacob paterna contulerit benedictio.

Animalis homo, inquit Apostolus, *non percipit ea quæ sunt spiritus Dei: stultitia namque est illi, neque intelligere potest, quia spiritualiter examinatur. Spiritualis autem judicat omnia, et ipse a nemine judicatur* (I Cor. ii). Non ergo putandum quod Esau perceperit vel intellexerit quid minus haberet a fratre suo Jacob, aut quid amplius illi paterna contulisset benedictio. Animalis enim erat ea tantummodo sapiens quæ sunt hominis, et quidquid spiritus Dei est, stultitia erat illi. Unde nec pro honore sapientie, sed pro miseria stultitie, fraternam peregrinationem atque servitutem reputabat. At ille, quia spiritualis erat, intelligebat omnia scilicet non tantum humana, sed humana pariter et divina, et spiritualibus spiritualia comparans, terrenamque fratris exaltationem parvipendens, suam e contrario afflictionem et laborem, gloriosa intrinsicè consolabatur scientia, ubi a nemine judicandus, ipse judicabat omnia. His igitur sibi obviantibus, jam et nobis spiritualiter examinandam est quid amplius hæc et quid minus illi fuerit, in quo hic ex paterna benedictione creverit, et in quo ille immixtus sit, pro eo quod, venditis primogenitis suis, benedictionem quoque jure perdidit. Nam si carnaliter examinentur, fortior procul dubio judicabitur interim ille qui supplantatus est quam qui supplantavit.

CAPUT II.

Quod Jacob revertenti angeli, tanquam victori, obviam fuerunt dicenti: «Castra Dei sunt hæc.»

(CAP. XXXII.) Primum ergo pro magnificentia viri accipimus quod dictum est: *Jacob quoque abiit itinere quo cæperat, fueruntque obviam ei angeli Dei.*

B *Quos cum vidisset, ait: Castra Dei sunt hæc. Et appellavit nomen loci illius Mahanaim, id est, castra.* Non dictum est quia apparuit angelus, vel apparuerunt angeli ei, quod et multis accidit, sed dictum est quia *fuerunt ei obviam angeli Dei*, quod insigne sonat victoris et emeriti, cui, pro gloria triumphi, pompa cælestis obviam procedens, festiva exceptione lætum obsequium præbuerit. Nec vero paucos vidit qui dixit, *castra Dei sunt hæc; et ob hoc appellavit nomen loci illius Mahanaim*, id est castra; multiplicia namque castra sunt angelorum. Unde et in prophetis qui pro hujusmodi visionibus Videntes appellantur (I Reg. ix), usitato dicitur, *Dominus Deus exercituum*, quod Hebræice dicitur *Sabaoth*. Et recte talem habuit occursum qui sub obedientia peregre militaverat, in fide certaverat, in spe victoriam perfecerat, in charitate dilatata ejus anima profundissimas beneficiis divinis gratias agebat. *Minor sum*, inquit, *cunctis miserationibus tuis, Deus patris mei Abraham: in baculo meo transivi Jordanem istum, et nunc cum duobus turnis egredior, etc.* Amplius autem et quod paulo post subditur: *Traductisque omnibus quæ ad se pertinebant, remansit solus, et ecce vir luctabatur eum eo, usque mane. Qui cum videret quod eum superare non posset, etc.* Veram in isto ultra modum hominis magnitudinem, veramque non carnis, sed spiritus indicat fortitudinem, unde judicare non possit animalis homo Esau, qui veniebat cum quadringentis viris, in hac sola fortitudine sua gloriabundus. At ille, antequam spiritualis et ejusmodi glorificationibus indignum Esau judicare et in seipso per hæc scire poterat, non leviter benedictionem adimpletam, vel adimplendam esso, qua dictum sibi fuerat: *Crescere te faciat Dominus meus, per quam fratrum suorum*

dominus erat constitutus (Gen. xxvii). Et quidem A ille jam talibus quoque abundare coeperat, qualium copiis extollebatur Esau, sed eadem meliorum comparatione parvipendens, gloriabatur potius in humilitate sua ceterisque virtutibus, quas veras divitias recte computabat. Porro vanitatem illius quam optime noverat, utpote *spiritualis* homo, qualis, ut jam dictum est, *judicat omnia*, vanitatem, inquam, illius oblatis ultra obsequiis saturare festinabat, munera praemittens domino suo Esau, praeceptumque suis : *Hæc et hæc dicetis, sic et sic loquimini domino meo Esau*, et deinde ipse progrediens et adorans in terram, suosque omnes submittens instructos et prædoctos ad adorandum, id est inclinandum coram Esau. Et dicit : *Sic enim vidi faciem tuam, quasi viderim vultum Dei*, id est quod ex vultu tuo sedatum esse adverti odium tuum, ut non percuteres matrem cum filiis, ita lætus accepi ac si viderim vultum Dei, cujus presentia veraciter cognoscitur ex presentibus beneficiis suis. Et notanda tremulis diligentis, qua sic disposuit, ut Rachel et Joseph extremi starent et extremi adorarent, quia videlicet, quæ misera spes erat, si percuteret occurrentes, fortassis antequam hi extremi attingerentur, satiata crudelitas dehisceret, et in istis extremis maximam vitæ ejus partem reservaret. Econtrario utramque ancillam et liberos earum in principio, Liam vero et liberos ejus in secundo posuit **134** loco, ut quique ordines, sicut profundius hæserant affectibus patris, ita longius absisterent gladio forientis. Sed jam super isto quoque capitulo **C** breviter aliquid juxta anagogen dicendum est.

CAPUT III.

Quod in hoc Jacob Christi in calum ascendentis, excepti victoris ab angelis, typum gesserit.

Igitur Jacob, postquam præceptum patris peregit, revertenti obviam fuerunt angeli Dei, ut sciamus quia post obedientiæ laborem cuique viro fideli superest supernis illum revelationibus glorificari, et cælestium spirituum crebra visitatione jam in hac vita remunerari : sic ipse Christus, postquam tentationes evicit, exceptus est victor ab angelis. *Reliquit enim eum tentator, et ecce accesserunt angeli, et ministrabant ei (Matth. iv)*. Sic pro modulo suo quique electorum quanto superiores hominibus fiunt, tanto proximi Deo effecti ministerio fruuntur angelorum, qui omnes, ut Apostolus ait, *administratorii spiritus sunt, in ministerium missi, propter eos qui hæreditatem capiunt salutis (Hebr. i)*. Locus autem ipse, ubi horum visitatio declaratur, Ecclesiæ secretum est, qui et recte dicitur Mahanaim, id est *castra*. Nam et ipsa Ecclesia *terribilis* est, ut *castrorum acies ordinata (Cant. vi)*. Sed huic victori adhuc intus est, quem metuat scilicet Seir, sive Edom, ille qui sub nomine fratris cuncta agit hostilia; metuat, inquam, et si non sibi, quia forte citius mori quam ejus imitatione potest corrumpi, at saltem parvulis suis, ne forte percutiat matrem cum filiis. Intus enim est talis Esau, qui et Seir, id est

pilosus, dicitur, sive Edom, id est *terrenus* sive *sanguinolentus*, qui tenera Ecclesiæ nutrimenta pejus nonnunquam interficit exemplis, quam gladio externus hostis. Prælati ergo vel Pater, quicumque ejusmodi est, imminente Esau, dividit suos in duas turmas, id est tenuioribus fortiores deputat custodias. Ipse interim pervigilans, *quasi rationem pro animabus eorum redditurus (Hebr. xiii)*, dicit ad Dominum : *Minor sum cunctis miserationibus et veritate quam explesti servo tuo, erue me de manu fratris mei Esau, quia valde eum timeo, ne forte veniens percutiat matrem cum filiis*. Huic orationi illa Prophete vox in psalmo consona et pene eadem est : *Memento, Domine, filiorum Edom in diem Jerusalem, qui dicunt : Exinanite, exinanite usque ad fundamentum in ea (Psal. cxxxvi)*. Timendum quippe est patri pro filiis suis quod illi dicunt de Jerusalem, id est de Christi Ecclesia, cujus et si profitentur nomen, oderunt religionem. Quid enim dicunt *Exinanite, exinanite usque ad fundamentum in ea*? Hortantur semelipsos, ut exinaniant vel evacuent omnem disciplinam vel religionem, usque ad fundamentum in ea, id est usque ad nudum nomen Christianum, quod solum habere consentiunt, ut nomine sint Jacob, id est Christi, operibus autem sint Edom et absque jugo vivant. *Memento ergo, Domine, filiorum Edom in diem Jerusalem*, id est, retribuere retributionem suam imitatoribus Edom, in consolationem Jerusalem in tempore tribulationis, pacem videre cupientis. Hi cum exaltati fuerint, ita ut non possint apostolica virga corripri, non solum tolerandi sunt in spiritu mansuetudinis, verumetiam honoribus prævenientibus demulcendi, ut odium quod contra spirituales habent, quia carnales sunt, temperari vel mitescere possit.

CAPUT IV.

Quod hæc vox, « In baculo meo transivi, » etc., tam Christo Domino quam cuilibet fideli Christiano conveniat.

Ille sane orationis ejus pars, qua dicit Deo : *In baculo meo transivi Jordanem istum, et nunc cum duabus turmis regredior*, tam Christo Domino quam cuilibet perfecto congruit Christiano, sive ille prælatus, sive subditus sit, dummodo patriarchæ hujus fidem vel justitiam sectari mernerit : Christo videlicet, quia solus ab omnibus relictus in passione et morte sua, quam pertransivit in baculo, id est pro arbitrio suo, baptismi sacramentum, quod per Jordanis nomen solet intelligi, nobis condidit, et nunc cum duabus turmis, Judæorum scilicet et gentium, regreditur, quia priorum pariter et sequentium dominatur, quorum salutem est operatus. Christiano autem, ei qui domui Christi prælatus est, idcirco congruit, quia in solo quidem et simplici Christianæ confessionis vel fidei verbo transivit regenerationis ejusdem sacramentum. Nunc autem sancti Spiritus donis ditatus et Ecclesiæ Dei præpositus, duas turmas suscepit alendas, alteram videlicet parvulorum, quibus adhuc lacte opus est,

alteram perfectorum jam, quorum solidus cibus est (*Hebr. v*). Nihilominus et subditorum culpam, qui perfectionis metam attingit, dicere competit cum eodem Jacob, *In baculo meo transivi Jordanem istum, et nunc cum duabus turmis regredior*, eo videlicet respectu quia quisque nostrum nudus venit ad baptismum, nihil habens, præter solum sustentantem se Christianæ confessionis baculum, et nunc duabus turmis regreditur, quia et peccatorum remissionem, quam omnes æqualiter in baptismo accipiunt, et præter hoc per impositionem manuum divisam accepit gratiam Spiritus sancti. Nam unicuique nostrum, inquit Apostolus, *data est gratia secundum mensuram donationis Christi* (*Ephes. iv*). Nunc ordinem historię prosequamur.

CAPUT V.

De eo quod, omnibus suis vadum Jacob traductis, luctabatur cum eo vir usque mane, et de mutatione nominis Jacob in Israel.

Cumque matutine surrexisset, tulit duas uxores suas, et totidem famulas cum undecim filiis, et transiit vadum Jacob. Traductisque omnibus quæ ad se pertinebant, remansit solus. Et ecce vir luctabatur cum eo usque mane. Jacob fluvii nomen est, et interpretatur lucta sive arena. Fluit autem inter arenam, hoc est Philadelphiam, et Gerasam in quarto ejus milliario, et ultra procedens Jordani fluvio commiscetur. Vir, inquit luctabatur cum eo usque mane. Matutine surrexerat, et usque mane luctatus est, id est ante diem surrexerat sacras celebrare excubias, juxta illud Psalmistæ: *Si memor fui tui super iratum meum, in matutinis meditabor in te, quia fuisti adjutor meus* (*Psal. lxxii*). Et usque mane, id est usque ad auroram, cum viro luctatus est. Sic enim ait ille, cum eum superare non posset: *Dimitte me, jam enim ascendit aurora. Quod, inquit, nomen est tibi? Respondit: Jacob. At ille: Nequoquam Jacob appellabitur nomen tuum, sed Israel.* Sensus hic est: Non vocabitur nomen tuum *supplantator*, hoc est Jacob, sed vocabitur nomen tuum *princeps cum Deo*, hoc est Israel. Quomodo enim princeps ego sum, sic et tu qui mecum luctari potuisti **135** princeps vocaberis. Si autem mecum, qui Deus sum, sive angelus Dei, pugnare potuisti, quanto magis cum hominibus, hoc est, cum Esau quem formidare non debes? Illud nempe quod omnium pene sermone detritum est, ut Israel interpretetur *vir videns Deum*, sive *mens videns Deum*, non tam vere quam violenter B. Hieronymo videtur interpretatum.

CAPUT VI.

osa illa Dei et hominis lucta significet.

Famosa lucta et totius ore Ecclesie per orbem celebrata, qua homo cum Deo luctatus est, et tandem tenuit donec a victo benediceretur ille qui vicit, dicens: *Non dimittam te, nisi benedixeris mihi*, et, accepta benedictione, victor claudicare cepit, res, cujus hoc præsignum est, ab exitu filiorum Israel de Ægypto usque ad incarnationem passionemque Christi Filii Dei protracta est. Tam

longa colluctatio fuit fortissimi victoris Jacob et Dei vici, quamvis fortissimus sit spirituum universæ carnis. Primo ergo non negligenter sciendum luctam ejusmodi fuisse ut contenderet Deus abire, Jacob certaret abeuntem Dominum retinere. Sic enim ait ille vir: *Dimitte me, jam enim ascendit aurora.* Econtrario Jacob: *Non dimittam te, nisi benedixeris mihi.* Igitur Jacob cum Deo luctatur, et victor benedictionem extorquet, quasi invito et nolenti, ac dicenti: *Dimitte me, quia videlicet sic futurum erat ut comminaretur Deus sese a semine ejus recedere propter peccata ejusdem gentis rebellis et incredulæ.* Quod ubi primum locutus est, consurrexit Moyses, Deumque reluctantem et ipse luctando tenuit, ne hoc faceret. *Cerno, inquit ille, quod populus iste daturæ cervicis sit, dimitte me, ut irascatur furor meus contra eos, et deleam eos, faciamque te in gentem magnam* (*Exod. xxxii*). Moyses magnitudine periculi percitus, et quodammodo brachiis illum more luctantis acrius stringens, dicensque: *Non dimittam te.* Cur, inquit, Domine, irascitur furor tuus contra populum tuum? Ne, quæso, dicant Ægyptii: *Callide eduxit eos, ut interficeret eos in montibus, et deleret e terra; quiescat ira tua, et esto placabilis super nequitiam populi tui. Recordare Abraham, Isaac, et Israel, servorum tuorum fœdium quibus jurasti per teutipsum* (*ibid.*), etc. Illic jam, id est in conflatione vituli, coram quo saltaverunt cantantes et dicentes: *Isti sunt dii tui, Israel* (*ibid.*), illic, inquam, colluctatio vehemens inchoata est

Exinde namque Deus ab Jacob decedere conatus est, et quoties peccaverunt filii Israel, serviendo diis alienis, toties iratus Dominus, et aversus ab illis, quasi luctando se excussit ut dimissus abiret. Sed perseveravit cunctis diebus fortitudo Jacob. Nullo enim tempore defuerunt fideles in populo illo, in quibus tam secundum fidem quam secundum carnem esset Jacob pater, in tantum, ut cum solum se esse putaret Elias dicens: *Domine, altaria tua destruxerunt, et prophetas tuos occiderunt gladio, et derelictus sum ego solus, et quarunt animam meam*, dixerit ei Dominus: *Reliqui mihi septem milia virorum in Israel, quorum genua non sunt curvata ante Baal* (*III Reg. xix*). Itaque longo luctamine detentus est Deus, nec ante dimissus, donec benediceret Jacob, donec compleret benedictiones suas legislator, dando benedictionem illam in qua benedicentur omnes gentes, sicut primum ad patrem multarum gentium Abraham locutus est. Tunc enim revera Deus benedixit Jacob, quando de semine ejus Christus carnem assumens, antiquam maledictionem solvit, utramque benedictionem, id est gratiam sancti Spiritus, post passionem suam effudit.